CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Ilmo Sr.

Leonardo Mayrer

Presidente da Câmara de Vereadores

Feliz, RS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 19/2017

Os vereadores abaixo subscritos vem encaminhar a esta Casa Legislativa,
conforme previsto no artigo 166 do Regimento Interno desta casa, PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS ao Poder Executivo Municipal para que, de forma urgente, realize a
limpeza e manutenção das laterais da Rua Reverendo Cônego João Becker entre os
bairros Bom Fim e Vale do Hermes.

Ocorre que a via é constantemente utilizada por grande parte dos moradores
destes bairros para se deslocarem ao trabalho, bem como por alunos, em especial,
os que frequentam a Escola Infantil Sorriso Feliz. Como a mesma não possui um
acostamento em condições adequadas, os transeuntes precisam trafegar por sobre a
via de rolamento, o que além de perigoso é propício para a ocorrência de acidentes.
Solicita-se para tanto, que as laterais sejam roçadas, as bocas de lobo recebam
manutenção e limpeza, e que na medida do possível os acostamentos recebam uma
britagem, na qual os transeuntes possam transitar sem riscos.

Acrescente-se a isso, também, a sugestão de que a Administração Municipal
formule algum programa de construção e adequação de calçadas, que incentive os
proprietários a implantarem um passeio público ao longo desta importante via do
Município, contribuindo com a segurança e bem-estar de todos os usuários.

Anexo ao pedido estão assinaturas colhidas junto a moradores, pais de
alunos da creche e proprietários de áreas ao longo da via, que compactuam destes
pedidos.

                    Nestes termos pedem deferimento.

                    Feliz, 16 de outubro de 2017.